Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Mensagem n°® 006

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Submeto a apreciacdo de V.Ex® e dignos Pares o Projeto de Lei
que altera a Lei n°® 9.766, de 31 de maio de 2021, que altera a Lei
n° 6.708, de 23 de outubro de 2006, que dispde sobre o Programa Familia

Acolhedora, e deu outras providéncias.

O presente projeto de Lei tem como objetivo a alteracdo da
redacao do art. 1° da Lei n° 9.766, de 2021, que alterou o art. 15 da

Lei n° 6.708, de 2006. A redacdo atual do dispositivo em comento

estabelece o seguinte:

“Art. 1°. O art. 15°, da Lei n° 6.708 de 26 de outubro
de 2006, que dispde sobre o programa familia
acolhedora, passa a vigorar com a seguinte redacdo:
Art. 15. O Programa institui o auxilio financeiro
mensal, por crianca e/ou adolescente acolhido, que
deverd ser fixado por ato do Chefe do Executivo
anualmente, a ser repassado pelo Municipio & familia
acolhedora, visando o custeio dos gastos relativos as
necessidades dos acolhidos.”

Dessa forma, o presente projeto contribuird para que as
familias habilitadas no Servico Familia Acolhedora que acolherem no seio
de seu lar criangas e/ou adolescentes, possam prover as principais

necessidades do acolhido.

Tal beneficio se constituird num suporte ao acolhimento, uma
vez que, evidentemente, os cuidados com a crianca e/ou adolescente
acolhido oneram o orcamento da familia acolhedora (alimentacéo,

vestudrio, medicamentos, material escolar, etc.).

A concessdo do subsidio, n&o equivalerd & remuneracdo, uma vez
que o acolhimento da crianca ou adolescente deverad ser percebido pela
familia acolhedora como um gesto voluntéario, pelo qual ela se empenha em

colaborar para o saudivel desenvolvimento da crianga ou do adolescente

acolhido.
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No &mpbito da Municipalidade, a propositura permitird para o
municipio os seqguintes beneficios:

Menores custos se comparados aos do acolhimento institucional,
pois ndo h& despesas oriundas da oferta ininterrupta do servigo, como
tarifas de &gua, luz, aluguel, manutencdo de 1imdvel, pagamento de
pessoal permanente (educadores, cuidadores, auxiliares, servicos

gerais), entre outros custos;

Maior possibilidade de investimento da equipe técnica na
atuacdo psicossocial, por meio de estudos de caso e articulacdo da rede
de servicos no territdério, uma vez que ha& menos demandas de caréater

institucional;

Otimizac&o de custos com recursos humanos e demandas de gestéo
de pessoas, visto que no caso do Servigo Familia Acolhedora a equipe
profissional é reduzida, por ser mais voltada as fungdes de coordenacgao
e técnicas e menos aquelas operacionais e de cuidado com as criancas e

adolescentes (desempenhadas pelas familias acolhedoras);

Diminuicdo das demandas relacionadas a manutencdo do cotidiano
institucional: alimentacdo, transporte, vestudrio, organizagd&o da rotina
das criancas e adolescentes, entre outros. Ressalto que o que se adquire
durante o periodo em que a crianga e/ou o adolescente estiverem
acolhido, seguird com eles no curso de sua vida e impactard em seu
desempenho escolar, habilidades sociais, recursos socioafetivos, entre

outros.

Tudo isso reforca a relevadncia da atencdo individualizada e de
um ambiente estdvel e afetivo para o curso do desenvolvimento
infantojuvenil, experiéncias estas que sdo facilitadas no contexto do

acolhimento familiar.
Na certeza do acolhimento da proposta e a pronta aprovagdo do
presente Projeto Lei, renovo a V.Ex® e aos nobres Edis, protestos de

consideracdo e aprego.

Vitdérigy, 08 de 'f,e‘verg',iro de 2024

76 Bhzolidi
\

Prefeito Municipal

Ref.Proc.7566760/2023
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Prefeitura Munlclpal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Dispde sobre alteragcio da Lei
n° 9.766, de 31 de maio de 2021,
que altera o art. 15 da Lei
n° 6.708, de 23 de outubro de
2006, que dispde sobre o Programa
Familia Acolhedora e da outras
providéncias.

Art. 1°. O art. 1°, da Lei n° 9.766, de 31 de

maio de 2021, passa a vigorar com a seguinte redacdo:

“Art. 1°. O art. 15, da Lei n°® 6.708 de 26 de outubro de
2006, que dispde sobre o programa familia acolhedora, passa a
vigorar com a seguinte redacdo:

Art. 15. O Programa institui o subsidio financeiro mensal no
valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por crianca e
adolescente.

§1°. Em caso de acolhidos com deficiéncia, o subsidio mensal
sera de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

§2°. O subsidio financeiro consiste no auxilio monetario
mensal repassado a familia para o custeio, dentre outras, das
despesas com alimentagdo, vestuario, higiene, saude,
educagio, lazer, esporte, entretenimento e transporte do
acolhido.

§3°. O subsidio financeiro seri subsidiado pelo Municipio de
Vitéria, através da Secretaria de Assisténcia Social,
conforme previsdo na dotagdo orgamentaria bem como doagdes e
outras parcerias.

§4°. O pagamento do subsidio financeiro seria feito
mensalmente de acordo com as normas e procedimentos legais da
Prefeitura.

§5°. A prestagfo do subsidio financeiro se encerrari ao final
do acolhimento.
§6°. A aplicaglo incorreta do subsidio em despesas nao
relacionadas ao acolhido poderad ensejar a exclusio da familia
do servigo.” (NR)

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacéo.

Palacio Jerdnimo Monteiro, em 08 de fevereiro de 2024

“Prefelto Mu%&c1pal

Ref.Proc.7566760/2023
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 6.708

D spbe sobre a criagcao do
Programa Fanilia Acol hedora e
da outras provi dénci as.

O Prefeito Miunicipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara Mini cipa
aprovou e eu sanciono na forma do Art. 113, inciso Ill, da Le
Organica do Municipio de Vitoria, a seguinte Lei:

Art. 1°, Fica instituido o Program
Familia Acol hedora, vinculado a Secretaria de Assisténcia
Social, sob a responsabilidade da Ceréncia de Protecdo a

Crianca e ao Adol escente.

Art. 2°. O Programa Fanilia Acol hedora
atendera as prerrogativas da Politica Nacional de
Assi sténcia Social, sendo classificado conb servico de
protecdo social especial de alta conpl exi dade, em que fica
garantida a protecdo integral a fanmilias e/ou individuos
gue se encontram em situacdo de aneaca, necessitando ser
retirados do seu nucleo de convivéncia famliar e/ou

comuni tari a.

Art. 30 A famlia acol hedor a
caracteri za-se conb unma alternativa de protecdo as criancas
e aos adolescentes que precisam tenporarianente, ser
retirados de sua familia de origem nediante a concesséo

tenporéaria de guarda e responsabili dade.

Art. 4° O Programa Fanilia Acol hedora

tem cono principios:
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| - o direito a convivéncia famliar
e conunitaria preconizado pelo Estatuto da Crianca e do
Adol escente - Lei 8.069/90, evitando a ruptura dos vincul os
com famliares e 0s prej ui zos causados pel a
i nstitucionalizacao;

I - o direito de criangas e
adol escentes a convivéncia em nucleo famliar em que sejam
asseguradas as condi ¢cbes para seu desenvolvinento, pois
criancas e adol escentes sdo sujeitos em desenvolvinento e a
convivéncia na famlia de origemé direito fundanental

1l - Trabalhar as relagdes intra-
famliares e os vinculos afetivos entre as criancas e o0s
adol escentes e seus famliares para conpreender e sanar as
causas que |evaram ao acolhinmento tenporario em fanilia
acol hedora criando condi ¢cdes para o retorno da crianca e do

adol escente a sua fanilia de origem

Art. 5°. O programa Fanilia Acol hedora
tem cono objetivos:

I - garantir as criancas e
adol escentes protecdo através de acolhinmento famliar
provisério emfanilias acol hedoras;

I - of er ecer apoio e suporte
psicossocial as famlias de origem facilitando sua
reorgani zacdo e o retorno de seus filhos, devendo para
tanto inclui-los em programas sociais diversos, inclusive
nos de transferéncia de renda;

1l - interronper o ciclo da viol éncia
e da violacdo de direitos em familias socialnmente
vul ner avei s;

IV - tornar-se uma alternativa ao
abri ganment o e a i nstitucionalizacao, garanti ndo a
convivéncia famliar e conunitaria de criancas e
adol escentes e
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V — oferecer apoio psicossocial as
fam i as acol hedor as par a execucao da funcéao de
acol hi nent o.

Art. 6°. O progranma atendera criancas
e adol escentes do Municipio de Vitéria, de zero a dezoito
anos inconpl etos, que estejam sendo vitimas de maus tratos,
negl i génci a, abandono e formas milti pl as de vi ol éncia e que
necessitem de protecdo, observado o rito |l egal e senpre com

det erm nacao j udici al .

Art. 7°. O juizo da Inféancia e
Juventude de Vitodria concederda a guarda da crianca ou
adol escente a familia acol hedora previanente cadastrada,
capaci tada e assistida pel o Prograna.

Art. 8°. A Secretaria de Assisténcia
Social podera arreginentar parcerias com entidades e
I nstitui cbes, que atuem no sistema de garantia dos direitos
da crianca e do adol escente, objetivando a inplenentacéao do
Pr ogr ama.

Art. 9°. O acolhinento por famlia
acol hedora, no anmbito do Programa, sera tenporario e seu
tenmpo de duracdo serd de 12 (doze) neses, podendo ser
prorrogado por mais 06 (seis) nmeses caso haja necessi dade,

senpre por determ nacdo judicial.

Art. 10. Todo o] processo de
acol hinento e reintegracdo famliar sera aconpanhado pela
equi pe psicossocial do Programa, que sera responsavel por
cadastrar, selecionar, capacitar, assistir e aconpanhar as

fam |ias acol hedoras, antes, durante e apds o acol hi nento.

Paragrafo (nico. Todo o processo de
acol hinento e reintegracado famliar se dard por autorizacéo
judicial nos ternos da Lei 8.069, de 1990.
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Art. 11. A inscrigdo das famlias

i nt eressadas no acol hi mento de criancas e adol escentes sera

gratuita e serd feita nediante preenchinmento da Ficha de

Cadastro do Prograna e apresentacdao dos docunmentos abai xo
rel aci onados:

- Carteira de ldentidade ou Carteira

de Trabal ho;

I - Certiddo de Nascinmento ou
Casanent o;

11 - Conprovante de Resi dénci a;

|V - Certidédo Negativa de Antecedentes
Cri m nai s;

V — Atestado de Sanidade Fisica e
Ment al .

Paragrafo  unico. A inscricao da

Fanmilia Acol hedora no prograna sera realizada pela equipe
t écni ca do prograna.

Art. 12. Poder ao ser fam|ias
acol hedoras, as pessoas com i dade conpreendida entre 25 e
70 anos, que preencham os segui ntes requi sitos:

I - residentes no Minicipio de
Vitori a;

Il - com boas condic¢cbBes de salde
fisica e nental

11 - que ndo tenham pendéncias
judiciais;

IV - com tenpo disponivel para a
crianca e/ou adol escente, capacidade de dar afeto e que
mant enham uma rel acdo harnoni osa no espaco do | ar

V — com parecer psicossocial favorave
em tido pela equipe técnica do programa

VI — estarem com os dermai s nenbros da

fanmilia em conmum acordo com o acol hi nent o.
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Art. 13. S&o deveres e direitos da
fam |ia acol hedora:

I - assegqur ar a crianca e, ou,
adol escente assisténcia material, educacional, espiritual,
afetiva e de saude;

Il - acol her, quando for o caso, grupo
de irmBos para evitar a ruptura dos vinculos fam|liares;

1l - assinar o Terno de Adesdo apés
em ssdo de parecer psicossocial favoravel a inclusdo no
progr ang;

IV - participar das capacitacbOes e
encontros a serem nmar cados pel a equi pe técnica;

V - receber a -equipe técnica do

programa emvisita domciliar.

Paragrafo uUnico. Fica resguardado a
familia acol hedora o direito de nao conviver coma fanmlia

de origem

Art. 14. A equipe técnica do prograng,
no uso de suas atribui ¢cdes, aconpanhara sistemati canente as
fam |ias acol hedoras, as criancas e adol escentes acol hi dos

e as fanmilias de origem

§ 1°. O aconpanhanento as fanilias
acol hedoras e as fanilias de origemse dara por neio de:

| - visitas domiciliares e elaboracéo
de Plano de Trabal ho a ser preparado para cada famli a;

Il - atendinento psicossocial aos
envol vi dos;

11 - preparacdo e execucao de
encontros de aconpanhanento a serem realizados com a
presenca das fanilias envolvidas e das criancas e

adol escent es acol hi dos.

Art. 15. O Programa institui o auxilio

r oAuten |(er5£cufnen%9am }{t?ps:/%gmagger;nrr.)e%a.Qn?vr.]es.g%o. I auteantici ade o(sessenta

com o identificador 3200370038003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.



por cento) do salario mininp por criancga e/ou adol escente
acolhido, a ser repassado pelo Minicipio a famlia
acol hedora, visando o custeio dos gastos relativos as

necessi dades dos acol hi dos.

§ 1°. O auxilio financeiro seré
subsi di ado pel o Municipio de Vitéria, através da Secretaria
de Assisténcia Social, conforne previsdo na dotacédo

orcanent &ri a bem cono doa¢des e outras parceri as.

§ 2° O paganmento do auxilio financeiro
sera feito nensalnente de acordo com as nornmas e

procedi nentos | egais da Prefeitura.

8§ 3° A prestacdo de auxilio financeiro

se encerrara ao final do acol hi nento.

Art. 16. Os casos de inadaptacao entre
criancas ou adol escent es e famliares acol hedores
I denti fi cados pel o progr ama ser ao, I medi at anent e,
conuni cados ao Juizo da Infancia e Juventude, que podera
revogar a guarda, apés ouvir a equipe do Programa e o
M ni stério Publico, e encaminhar a crianca ou o adol escente

a unma nova fanmilia ou a um abri go.

Art. 17. Reintegracdo a sua fanilia
de origem por determ nacdo judicial, a equipe técnica do
programa aconpanhara a fanmilia, por até dois anos, apdés a
rei nt egracao.

Art. 18. A coordenacdo do prograna
Familia Acol hedora estard a cargo de um profissional da
equi pe técnica e contara com apoi o dos demai s profissionais

da Secretaria de Assisténcia Social.

Art. 19. A equipe técnica do Programa
Famlia Acol hedora sera conposta por: Coor denador,

Psi col ogo, Assi stente Soci al , Pedagogo, Assi stente
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Art. 20. S&o atribuicbes da equipe
t écni ca do prograna:

| — cadastrar, selecionar, capacitar
assistir e aconpanhar as familias acol hedor as;

I - aconpanhar e dar apoi o
psi cossocial as fanilias acol hedoras, fanilias de origeme
criancas e adol escentes durante o acol hi nent o;

1l — garantir apoio psicossocial a
fam |lia acol hedora ap6s a saida da crianca;

IV — oferecer as fanilias de origem
apoio e orientacdo psicossocial, inclusdao nos progranmas
sociais da prefeitura e inclusdo na rede soOci o-assi stenci al
do bairro;

V - aconpanhar criangas, adol escentes
e fanilias de origem apdés a reintegracdo famliar por até
doi s anos;

VI - organizar encontros, cursos,
capaci tacbes e eventos;

VIl - realizar a avaliacao sistematica
do programa e de seu al cance soci al;

VIIl - enviar relatdorio avaliativo
bimestral a autoridade judiciaria informando a situacéao
atual da crianca ou adol escente, da familia de origeme da
fam | ia acol hedor a.

| X — desenvolver outras atividades

necessari as ao bom desenpenho do programa

Art. 21 Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicacéo.

Pal acio Jeronino Mnteiro, em 23 de
out ubro de 2006.

Jodo Carl os Coser
Prefeito Mini ci pal

Ref . Proc. 4701002/ 06
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Camara Municipal de Vitdria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 9.766/2021

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Cdmara

Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 79 da Lei Orgénica do
Municipio de Vitdria, a sequinte Lei:

ALTERA O ART. 15° DA LEI N° 6.708 DE 26
DE OUTUBRO DE 2006, QUE DISPOE SOBRE
O PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1°, O art. 159, da Lei n® 6.708 de 26 de outubro de 2006, que dispGe sobre o programa
familia acolhedora, passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 15 O Programa institui o auxilio financeiro mensal, por crianca e/ou adolescente

acolhido, que devera ser fixado por ato do Chefe do Executivo anualmente, a ser
repassado pelo Municipio a familia acolhedora, visando o custeio dos gastos relativos as
necessidades dos acolhidos.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Atilio Vivacqua, 31 de Maio de 2021.

Davi Esmael de Almeida

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
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GERENCIA ORGAMENTARIA E FINANCEIRA (GOF)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (SEMAS)
PREFEITURA DE VITORIA (PMV)

IMPACTO FINANCEIRO

Proposta de alteragao de artigo da lei 9.766/2021 que altera o art. 15° da Lei N° 6.708 de Outubro de 2006, que dispde
sobre o Programa Familia Acolhedora e da outras providéncias

SITUACAO ATUAL

Meta atual de criangas
acolhidas

Numero de criangas acolhidas
atualmente

Referéncia para Valor:
Valor do Beneficio:

15 criangas acolhidas

3 criangas acolhidas

60% do salario minimo por més por crianga
R$ 792,00 (Setecentos e noventa e dois reais)

SITUACAO PROPOSTA

Meta estimada de criangas
acolhidas

% da populagao brasileira que
possui Deficiéncia:

15 criangas acolhidas

8,9% da populagéo *

1 (um) salario minimo por més por crianga sem deficiéncia; e
1,5 (um e meio) salario minimo por més por crianga com deficiéncia
O valor € limitado a 3 salarios por familia acolhedora.

R$ 1.320,00 por més por crianga sem deficiéncia; e
R$ 1.980,00 por més por crianga com deficiéncia.

Referéncia para Valor do
Beneficio por crianga:

Valor do Beneficio proposto:

IMPACTO NA ESTIMATIVA

. QUANTIDADE VALOR UNIT. (R$) VALOR TOTAL (R$)

PERIODO PCD| SD | TOT PCD SD PCD SD GERAL TOTAL ANUAL

ATUAL 2 13 15 792,00 792,00 1.584,00{ 10.296,00| 11.880,00 142.560,00

PROPOSTA 2 13 15 1.980,00 1.320,00 3.960,00( 17.160,00| 21.120,00 253.440,00

DIFERENCA 0 0 0 1.188,00 528,00 2.376,00 6.864,00( 9.240,00 110.880,00

Legenda: SD > Sem Deficiéncia / PCD > Pessoa com Deficiéncia

EVOLUGAO DA DESPESA PARA 0OS PROXIMOS 5 EXERCICIOS

2024 2025 2026 2027 2028

Aumento Anual 110.880,00 120.859,20 131.736,53 143.592,82 156.516,17

** % Corregao 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00%

Valor Corrigido 120.859,20 131.736,53 143.592,82 156.516,17 170.602,62
TOTAL GERAL (2023 a 2028) 732.547,34

OBSERVACOES

* Fonte: https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/37317-pessoas-com-deficier

** Valor estimado com base nas duas ultimas corregoes: 2022> 10,18% / 2023 > 8,9%

Vitéria / ES, 23 de novembro de 2023

Heliomar de Araujo Candido
Assessor Técnico
SEMAS/GOF - Mat. 584441
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S .
PREFEITURA DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

DECLARACAO DE ADEQUACAO E DE COMPATIBILIDADE PARA A CRIAGAO,
EXPANSAO OU APERFEICOAMENTO DE ACAO GOVERNAMENTAL QUE ACARRETE

AUMENTO DA DESPESA

Declaro, nos termos do inciso |l do art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n°
101/2000), que o aumento da despesa de custeio referente a Alteracdo de artigo da lei

9.766/2021 que altera o art. 15° da Lei N° 6.708 de Outubro de 2006, que dispbe sobre o
Programa Familia Acolhedora e da outras providéncias, tem adequagado or¢gamentaria e

financeira com a lei orgamentaria anual, bem como compatibilidade com o plano plurianual e
com a lei de diretrizes orgcamentarias. Declaro ainda que os valores necessarios a cobertura

da referida despesa estardo incluidos na LOA nos dois exercicios subsequentes.

Vitéria/ES, 23 de novembro de 2023

Cintya Silva Schulz

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO N° 7566760/2023

REQUERENTE : GERENCIA DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

ASSUNTO: MINUTA DE PROJETO DE LEI

A SEMAS/GAB,

Senhora Secretéaria,

Os autos vieram a essa Procuradoria Municipal por provocacdo da
Secretaria Municipal de Saude, para analise de minuta de Projeto
de Lei que “Dispde sobre alteracdo de artigo da lei 9.766/2021
que altera o art. 15° da Lei N° 6.708 de Outubro de 2006, que
dispde sobre o Programa Familia Acolhedora e d4& outras

providéncias.”

Em sintese, a alteracdo almeja definir em lei o subsidio
financeiro a ser pago no éambito do Programa Familia Acolhedora.
Agora, o subsidio estaria atrelado ao saldrio minimo, conforme
(o]

nova redacdo que se pretende conferir ao art. 15 da Lei n

6.708/2006.

Apdbs analisar a referida minuta, o Ilmo. Dr. Mauricio José Rangel
Carvalho concluiu que néo haveria vicios legais ou

constitucionais no projeto, vide parecer de fls. 26/31.

Por sua vez, no despacho de fl. 33, a Ilma. Dra. Marcia Leal de
Farias, gerente da PGM/GU, alertou sobre a necessidade de estudo

de impacto financeiro.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Pois Dbem, como ¢é sabido, cabe & Procuradoria Municipal téo
somente a andlise técnica com relacdo ao texto da norma, em seu
aspecto de legalidade e constitucionalidade, sendo que questdes
relacionadas a conveniéncia e oportunidade sdo adstritas ao

arbitrio do ente politico.

Feito esse esclarecimento, observo que ndo constam dos autos:

(i) cédlculo do impacto financeiro, em respeito ao

art. 16, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal;

(ii) a declaracdo da ordenadora de despesas afirmando
que o impacto provocado tem adequacdo orcamentdria e
financeira com a LOA, bem como com o Plano Plurianual

e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias;
(iii) a anédlise feita pelo Comité de Controle dos
Gastos Publicos (CCGP), consoante impde o Decreto n°

20.272/2022.

Mas ndo ¢é sé. Salvo melhor Jjuizo, hé& inconstitucionalidade

material na vinculacdo do subsidio financeiro ao salario minimo,

por afronta ao art. 7°, IV, da Constituicdo Federal, que assim

dispbde:

Art. 7° S&o direitos dos trabalhadores urbanos e
rurais, além de

outros que visem a melhoria de sua condig¢do social:
[...]

IV - saldrio minimo, fixado em lei, nacionalmente
unificado, <capaz de atender a suas necessidades
vitals bésicas e as de sua familia com moradia,
alimentacéo, educacéo, saude, lazer, vestuario,
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higiene, transporte e previdéncia social, com
reajustes peridédicos que 1lhe preservem o poder
aquisitivo, sendo vedada sua vinculagdo para qualgquer
fim;

Segundo o Ministro Marco Aurélio (ADI 4.726), o referido
dispositivo estabelece “proibicdo peremptdria, mediante a qual o
constituinte origindrio pretendeu evitar que o saldrio minimo se
tornasse indexador econbmico, a importar em complicacgdes para
efetuar-se a majoracdo do rendimento, ante a necessidade de levar

em conta interesses diversos aos dos trabalhadores assalariados”

Inclusive, nesse sentido decidiu o Pleno do Supremo Tribunal
Federal na apreciacdo do Recurso Extraordindrio n® 565.714,

sendo, vejamos:

EMENTA: CONSTITUCIONAL. ART. 7°, INC. v, DA
CONSTITUICAO DA REPUBLICA. NAO-RECEPCAO DO ART. 3°, §
1°, DA LEI COMPLEMENTAR PAULISTA N. 432/1985 PELA
CONSTITUICAO DE 1988. INCONSTITUCIONALIDADE DE
VINCULACAO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE AO SALARIO
MINIMO: PRECEDENTES. IMPOSSIBILIDADE DA MODIFICACAQ
DA BASE DE CALCULO DO BENEFICIO POR DECISAO JUDICIAL.
RECURSO EXTRAORDINARIO AO QUAL SE NEGA PROVIMENTO. 1.
O sentido da vedacdo constante da parte final do inc.
IV do art. 7° da Constituigdo impede que o salario-
minimo possa ser aproveitado como fator de indexagédo;
essa utilizacdo tolheria eventual aumento do salario-
minimo pela cadeia de aumentos gque ensejaria se
admitida essa vinculagéo (RE 217.700, Ministro
Moreira Alves). A norma constitucional tem o objetivo
de impedir que aumento do salario-minimo gere,
indiretamente, peso maior do que aquele diretamente
relacionado com o acréscimo. Essa circunsténcia
pressionaria reajuste menor do salario-minimo, o que
significaria obstaculizar a implementagdo da politica
salarial ©prevista no art. 7°, inciso Iv, da
Constituigdo da Republica. O aproveitamento do
saldrio-minimo para formacdo da base de cédlculo de
qualquer parcela remuneratdria ou com qualquer outro
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objetivo pecuniario (indenizacdes, ©pensdes, etc.)
esbarra na vinculacdo vedada pela Constituicdo do
Brasil. Histérico e andlise comparativa da
jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal.

Declaracdo de ndo-recepcdo pela Constituicdo da
Repliblica de 1988 do Art. 3°, s 1°, da Lei
Complementar n. 432/1985 do Estado de S&do Paulo.
[...]

(RE 565714, Relator(a): CARMEN LUCIA, Tribunal Pleno,
julgado em 30-04-2008, REPERCUSSAO GERAL - MERITO
DJe-147 DIVULG 07-08-2008 PUBLIC 08-08-2008
REPUBLICACAO: DJe-211 DIVULG 06-11-2008 PUBLIC 07-
11-2008 EMENT VOL-02340-06 PP-01189 RTJ VOL-00210-02
PP-00884)

Sendo assim, deixo de homologar o parecer de fls. 29/33 e retorno
os autos para que seja observada a conclusdo do presente
opinamento, pela inconstitucionalidade material da minuta de

projeto de lei.

Caso a minuta seja alterada para desvincular o subsidio
financeiro do salario minimo, oportunamente, solicito desde ja
sejam observados os itens “i”, “ii” e ™“iii” elencados alhures.
Além disso, recomendo que a minuta seja ajustada para prever (1)
a modificagdo direta do art. 15 da Lei n° 6.708/2006 e (2) a
revogagdo da Lei n° 9.766/2021.

Por derradeiro, eventual alteracdo deverid retornar a esta PGM

para nova analise juridica.

Em 31 de outubro de 2023.
TAREK MOYS ES Assinado de forma digital por

M O U SSA LL E M '022 7 -I{AASSES’\:(L)LYES&:S0227346O767

3460767 Dados: 2023.10.31 15:56:55 -03'00'
TAREK MOYSES MOUSSALLEM

Procurador-Geral do Municipio de Vitéria
Matr.: 629448 - OAB/ES n° 8.132
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO N° 7566760/2023

REQUERENTE: GERENCIA DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

ASSUNTO: MINUTA DE PROJETO DE LET

A SEMAS/GAB,

Senhora Secretéria,

Os presentes autos retornaram a Procuradoria-Geral para analise
da minuta de projeto de lei de fls. 79/80, gque foi ajustada para
atender as orientag¢gdes juridicas constantes do parecer de fls.

60/63.

No que diz respeito a wvinculacdo do beneficio ao saldrio minimo,
observo que a nova minuta corrigiu o vicio apontado nos pareceres

anteriores.

Apesar disso, aproveito o ensejo para formular quatro sugestdes.

(1) a segunda parte do caput do art. 15 (dispositivo que se
pretende alterar) pode ser transformada no paragrafo primeiro

(com a renumeracdo dos demais), da seguinte maneira:

“Art. 15. O Programa institui o subsidio financeiro
mensal no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

por crianca e adolescente.
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§ 1° Em caso de acolhidos com deficiéncia, o subsidio

”

mensal serd de RS 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

(2) no caput, suprimir o vocédbulo “hum”;

(3) em atencdo ao art. 9° da LC n°® 95/98, prever expressamente no

art. 2° as leis ou disposicdes legais que serdo revogadas;

(4) formatar a minuta conforme o padrdo de atos oficiais do
Municipio de Vitéria (Decreto n°® 13.924/2008). Inclusive,
apontamos desde Jj& os seguintes equivocos formais: (i) hé& um
espacamento entre o “Art. 1°” e ponto (“.”); (ii) o dispositivo
alterado deve ser redigido em numeracdo cardinal (“Art. 15.”7) e,
ndo, ordinal (“Art. 15°”); (iii) ndo deve haver ponto (“.”) apds

o “§ 2°”; (iv) deve-se alterar de “Art. 2°-“ para “Art. 2°.”.

Com essas consideracdes, retorno o feito para ciéncia e

providéncias.

Em 27 de dezembro de 2023.
TAREK MOYSES Assinado de forma digital por

TAREK MOYSES

MOUSSALLEM:02 MOUSSALLEM:02273460767

Dados: 2023.12.29 11:24:52

273460767 -03'00"

TAREK MOYSES MOUSSALLEM

Procurador-Geral do Municipio de Vitéria
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
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PROCURADORIA JURIDICA

PROCESSO n° 7.566.760/2023

PARECER n° 1696/2023.
OFICIO n° 067/2023/SEMAS/GAC
Oficiante: Gerente de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade

Assunto: Projeto de lei

PARECER

| - RELATORIO

1. Através do expediente em referéncia, o Sr. Gerente de
Protecdo Social Especial de Alta Complexidade solicita analise juridica de
projeto de lei que altera a Lei Municipal n° 9.766/2021 que altera o art. 15 da
Lei Municipal 6.708/2006, que institui que as familias habilitadas no Servico
Familia Acolhedora que acolherem no seio de seu lar criancas e/ou
adolescentes, passardo a receber um subsidio mensal no valor correspondente
a 1 (um) Salario Minimo Nacional por crianga e/ou adolescente acolhido e no
caso de acolhidos com deficiéncia, o subsidio mensal sera de 1,5 (um virgula

cinco) Salarios Minimos Nacionais.
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2. A SEMAS/GAB, entdo, encaminhou a esta Procuradoria, em

anexo, o projeto de lei.

3. Foi acostada a minuta do projeto de lei, acompanhado da

devida justificativa (sequéncia 1).

4, O processo foi enviado pela referida Secretaria a esta
Procuradoria-Geral do Municipio para exame, sendo que neste Orgao foi o

mesmo distribuido ao presente signatario.

5. Essas as linhas do relatdrio, em sintese.
6. Analisados os dados do processo, passo a opinar.
Il - FUNDAMENTACAO
7. Trata-se de proposicao alvitrando a mencionada modificagao
legislativa.
8. Segundo justificativa da SEMAS/GAB, diante da solicitagédo

inicial da Geréncia de Protecdo Especial Social de Alta Complexidade —
SEMAS/GAC, estando o pleito demandado bem justificado e legitimo perante a
importancia do Programa Familia Acolhedora e ainda, o alcance do que se
propde com o objeto minutado, demonstra que a reivindicacdo da proposta de
alteracéo de lei visando a otimizacdo do subsidio, se trona imprescindivel para

0 suporte mais digno ao acolhimento familiar.

9. Considerando o aspecto material do projeto, inexiste 6bice
guanto a sua constitucionalidade, por se tratar de assunto de interesse local,

nos termos do art. 30, |, CF.
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10. De fato, a regulamentacédo do tema é matéria que se situa
no ambito da discricionariedade reservada ao Poder Executivo Municipal.

11. Essa discricionariedade reflete exatamente a avaliagdo da
conveniéncia e da oportunidade de regulamentar a matéria, nos termos do que
dispdem o art. 18, | da Lei Orgéanica Municipal, situacéo que indica controle de

meérito.

12. Conforme bem assinala JOSE DOS SANTOS CARVALHO
FILHO (Manual de Direito Administrativo, Atlas, 262 ed., 2013, pag. 51), com
sua reconhecida autoridade, “poder discricionario, portanto, é a prerrogativa
concedida aos agentes administrativos de elegerem, entre varias condutas
possiveis, a que traduz maior conveniéncia e oportunidade para o interesse

publico’.

13. No mesmo tom, CELSO ANTONIO BANDEIRA DE
MELLO (Curso de Direito Administrativo, Malheiros, 302 ed., 2013, pag. 434)
consigna, com precisdao, que os atos discricionarios “seriam 0s que a
Administracdo pratica com certa margem de liberdade de avaliacdo ou deciséo
segundo critérios de conveniéncia e oportunidade formulados por ela mesma,

ainda que adstrita a lei requladora da expedi¢do deles”.

14. Por conseguinte, eis o primeiro ponto a considerar: cabe ao
Poder Executivo Municipal valorar a conveniéncia e a oportunidade no sentido
de dispor sobre alteragbes na Lei Municipal n°® 9.766/2021 que altera o art. 15
da Lei Municipal 6.708/2006.

15. Conclui-se, pois, que, sob o aspecto material, o tema se
insere na competéncia privativa do Executivo, reservando-se ao Sr. Prefeito a
iniciativa, dotada de atribuicdo discricionaria, para remeter, ou néo, o projeto de
lei a Camara Municipal.
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16. De outro lado, considerando o aspecto formal, a proposta
também guarda consonancia com os parametros constitucionais, reservando-
se a Camara Legislativa Municipal a avaliagdo quanto ao interesse publico

existente na aprovacao do projeto.

17. Ao examinar esse aspecto, ha de levar-se em conta o
devido processo legislativo, ou seja, o procedimento constitucional conducente
a elaboracdo das leis. Na licdo de JOSE AFONSO DA SILVA (Direito
Constitucional Positivo, Malheiros, 20% ed., 2002, pag. 521), tal processo “é o
conjunto de atos (iniciativa, emenda, votacdo, sancao, veto) realizados pelos
orgdos legislativos visando a formagdo das leis constitucionais,

complementares e ordinarias, resolugées e decretos legislativos”.

18. Com efeito, dispbe o art. 18, | da Lei Organica do Municipio
de Vitéria, que compete privativamente ao Municipio legislar sobre assunto de

interesse local.

19. O conteddo do citado dispositivo importa em qualificar o ato
legislativo como lei ordinaria, eis que ndo se situa entre aquelas hipoteses

especificas que servem de modelo para outras categorias de atos normativos.

20. Vistos os aspectos material e formal da proposicao em tela,
€ de inferir-se que inexistem obstaculos quanto a legitimidade de sua

elaboracdo e consonéancia constitucional.

21. Quanto ao cotejo da analise do projeto com a Constituicdo

da Republica, também inexistem Obices.

22. Com efeito, a proposigao institui que as familias habilitadas
no Servigco Familia Acolhedora que acolherem no seio de seu lar criangas e/ou
adolescentes, passardo a receber um subsidio mensal no valor correspondente

a 1 (um) Salario Minimo Nacional por crianga e/ou adolescente acolhido e no
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caso de acolhidos com deficiéncia, o subsidio mensal sera de 1,5 (um virgula

cinco) Salarios Minimos Nacionais.

23. Vale ressaltar que o projeto esta em consonancia com o
ECA.

24. Portanto, no mérito, o projeto tem esse objetivo: instituir
para as familias habilitadas no Servico Familia Acolhedora que acolherem no
seio de seu lar criancas e/ou adolescentes, passardo a receber um subsidio
mensal no valor correspondente a 1 (um) Salario Minimo Nacional por crianca
e/ou adolescente acolhido e no caso de acolhidos com deficiéncia, o subsidio

mensal sera de 1,5 (um virgula cinco) Salarios Minimos Nacionais.

25. Assim, analisando especificamente os artigos da minuta,
conclui-se que a proposicdo esta de acordo com a Constituicdo, ressaltando-se
gue a justificativa técnica que ampara o projeto mostra que foi devidamente
avaliado pelos especialistas, sendo que foram observados os paradigmas
constitucionais e legais de formacéo da lei, revelando-se patente o interesse

publico.

Il - CONCLUSAO

26. Por conclusao final, opino no sentido de que o projeto de lei
atende aos requisitos constitucionais e legais, tanto no aspecto material,
guando no formal, bem como as exigéncias da Constituicdo e Lei Orgéanica do

Municipio.

27. E 0 que me parece pertinente & hipotese.

Vitéria, 22 de outubro de 2023.
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MAURICIO JOSE RANGEL CARVALHO

Procurador Municipal
Matr. n° 567.250 - OAB/ES n° 13.967
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

COMITE DE CONTROLE DOS GASTOS PUBLICOS
(instituido pelo Decreto n? 20.272, de 01 de janeiro de 2022)

|érg§o: SEMAS SEQUENCIA INTERNA: 160/2023

|Responséve| pela Informagdo: Heliomar de Aratjo Candido

1. Proposta de despesa a ser realizada (*)

Processo n2

Objeto Fundamentagdo Legal (data\ilrll?cei:::ffinal) Valor Global Velera serz;);escutado em Justificativa / Observagbes
JUSTIFICATIVA
0 acolhimento familiar € um porto seguro em um

momento de turbuléncia na vida da crianca e/ou

Proposta de alteracio de artigo da lei 9.766/2021 que
altera o art. 152 da Lei N2 6.708 de Outubro de 2006,

adolescente, oferecendo seguranca, cuidado e
disponibilidade afetiva até que a "tempestade" passe. O

custo proposto para o Acolhimento Familiar é
que dispBe sobre o Programa Familia Acolhedora e da significativamente menor que o acolhimento
7566760.2023 outras providéncias. Lei 6.708/2006 2023 A 2028 RS 732.547,34 RS 9.240,00 institucional.
Ampliagdo do valor do auxilio mensal para 1 (um)

salario minimo por més por crianga sem deficiéncia e
1,5 (um e meio) salario minimo por més por crianga
com deficiéncia.

VALORES ANTERIORES EXECUTADOS
2021> R$ 23.760,00 / 2022> RS 26.150,20

DOTACAO
11.02.08.244.0006.2.0040/3.3.90.48.99/1.500.0000.0000

C| NTY4\ S| LVA Assjnado de forma
digital por CINTYA SILVA

SCHUL/Z:08// scHuULZ:08772468742
Dados: 2023.11.28
2468742

17:54:50 -03'00'

2. Identificagdo e assinatura do Secretario/Dirigente Solicitante

3. Avaliagdo/Manifestagio do Comité de Controle dos Gastos Publicos - CCGP

Aprovado R$1.200,00 (mil e duzentos reais) por més por crianca sem deficiéncia, e R$1.800,00 (mil e oitocentos reais) por més por
crianca com deficiéncia, sem vincula¢do ao salario minimo ou outros indexadores.

4. Autorizacdo do Comité

D AUTORIZADO
D NAO AUTORIZADO

AUTORIZADO COM RESSALVAS

Assinado digitalment
ARIDELMO JOSER=/ssaranere
CAMPANHARO CAMPANHARO
TEIXEIRA: 79684 TEIXEIRA:79684475772
Data: 2023.12.04
475772 111151140300

Assinado de forma

NEYLA ssi
digital por NEYLA
TARDIN:082 TARDIN:08263584701

Dados: 2023.11.30

6358470:‘]eyla J3ag0-0300

Secretario de Fazenda

Assinado de forma digital

REGIS MATTOS por REGIS MATTOS

TEIXEIRA:985957 TEIXEIRA:98595741700
Dados: 2023.11.30 14:31:47

41700 ~03'00'

Regis Mattos Teixeira

Aridelmo José Campanharo Teixeira
Secretario de Governo

Secretdrio de Gestdo e Planejamento
(*) Devera ser preenchida uma planilha por despesa

et i i AR o A O AT s T S e
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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